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Türk müsəlman Şərqində ilk parlamentli respublika Azərbaycan Demokratik Respublikası 
olmuşdur. Təməli 1918-ci il mayın 28-də qoyulmuşdur. Odur ki, 28 May hər il Şimali Azərbaycanda 
Respublika günü kimi qeyd olunur. Həmin gün 1918-ci ildə Azərbaycan Milli Şurasının iclasında 
İstiqlal bəyannaməsi qəbul olunmuş, 26 nəfər millət fədaisi həmin bəyannaməni imzalamışlar. Odur ki, 
xalq arasında “26-lar” ifadəsi formalaşmışdır. “26-lar”dedikdə İstiqlal bəyannaməsinə qol şəkən 26 
nəfər Azərbaycanın milli azadlıq hərəkatının fədailəri nəzərdə tutulur. Zənnimcə, sovet ideoloqları 
sovetlər dövründə xalqın qəlbində olan cümhuriyyət məhəbbətinin kölgəsində gizlənmək üçün “26-lar”ı 
“26 Bakı komissarları”, “28 May Cümhuriyyət günü”nü isə “28 Aprel” kimi təqdim edib, 70 il 
hakimiyyətdə olsalar da, xalq məhəbbətindən məhrum olmuşlar. Lakin xalq məhəbbəti qazanmış “26-
lar” dedikdə İstiqlal bəyannaməsinə qol şəkən 26 nəfər Azərbaycanın milli azadlıq hərəkatının fədailəri 
nəzərdə tutulur. İstiqlal bəyannaməsini imzalayan 26 nəfərdən biri də Xosrov bəy Sultanov olmuşdur. 
Onun həyat yoluna nəzər salsaq Xosrov bəyin xalqı üçün nələr etdiyinin şahidi oluruq. Азярбайъан 
халгынын вятянпярвяр ювлады вя тарихи шяхсиййят олан Хосров бяй Султанов 1879-ъу ил май айынын 10-да 
Лачын районунун Гурдгажы кяндиндя анадан олмушдур. İlk təhsilini Gəncə gimnaziyasında almışdır. 
Sонра Одесса шящяриндяки Новороссийск университетинин тибб факцлтясиня дахил олмуш, 1903-ъц илдя ораны 
битирдикдян сонра Тифлисдя бир мцддят щяким ишлямишдир. Daha sonra o həkimlik fəaliyyətini Şuşada 
davam etdirmişdir. O, Qarabağda təbii bitkilərdən hazırladığı dərmanlar vasitəsi ilə xəstələri 
təmənnasız müalicə etmişdir. Odur ki, Qarabağda “Xalqın həkimi” kimi tanınmışdır. Xalq arasında 
atası Paşa bəy, qardaşı Sultan bəy və özü haqqında belə bir deyim formalaşmışdır: “Paşa bəy ədaləti, 
Sultan bəy cəsarəti, Xosrov bəy isə ziyalılığı, səxavəti ilə yaşayır.”  

O, 1917-ъи илдя Мцсават партийасына дахил олмушдур. Загафгазийа сейминин цзвц олан Хосров бяй 
Султанов сонра Иттищад партийасына кечмишдир. О, Фятяли хан Хойскинин биринъи щюкцмятиндя (1918-ъи илин 
май, ийун айлары) Hярби назир, икинъи щюкумятиндя (1918-ъи илин ийун, декабр айлары) вя цчцнъц 
щюкумятиндя (1918-ъи илин декабр,. 1919-ъу илин март айлары) Якинчилик назири олмушдур 1919-ъу ил 
йанварын 29-да Ъаваншир, Шуша, Ъябрайыл вя Зянэязур гязаларына Эенерал-губернатор тяйин едилмишдир. 
Хосров бяй Султановун фяалиййяти нятиъясиндя ермяни ящалиси Азярбайъан дювлятинин щакимиййятини 
танымышдыр.  

“Болшевик тягибиндян йаха гуртармаг цчцн мяъбуриййят гаршысында доьма вятянини тярк етмиш, 
мцхтялиф юлкялярдя мцщаъирят щяйаты йашамышдыр.   

1923-ъц илдян сонра Хосров бяй Султанов Алманийа, Франса вя Тцркийядя йашамышдыр. О, 
мцщаъирятдя олдуьу мцддятдя дя юз сийаси мцбаризясини давам етдирмиш бир сыра уьурлар ялдя етмишдир. 
Fransada Azərbaycan xəstəxanası açmışdır. 1926-ъы ил мартын 4-дя Парисдян Тещрана эяляряк 
Азярбайъанла ялагялярин мющкямляндирилмяси цчцн «Иттищад» партийасынын Тещран комитясиня Ашур бяй 
Исабяйи, Тябриз комитясиня ися гардашы Исэяндяр бяйи тяйин етмишдир.” (3, 70) 

Икинъи дцнйа мцщарибяси илляриндя Хосров бяй Султанов Тцркийядя йашайырмыш. Алманлара ясир 
дцшмцш азярбайъанлыларын Алманийанын щябс дцшярэяляриндян хилас етмяк цчцн бюйцк хидмятляр 
эюстярмиш, минлярля азярбайъанлыны хилас еtmişdir.  

Хосров бяй Султанов 1956-ъы илдя Тцркийянин Бурса шящяриндя вяфат етмишдир.  
Xosrov bəy Гарагасымлы тайфасына мянсубdur. Дейиляня эюря Гарагасымлы тайфасы 

Тцркмянистанын Тякя-Тцркмян мащалындан Ирана эялмиш, орадан ися Гарабаьа эялмиш вя Лачында 
мяскунлашмышдыр. Демяк, бу тайфа тякя-Тцркмандан эялибдир. Бу тайфа «Тякяли» вя йахуд «Туркмян» 
тайфалары адланырлар. «Тякялиляр - гызылбаш тайфаларындан бири – Тякя - тцркман тайфасынын бир голу олан 
тякялиляр Ъянуби Азярбайъанда вя Кичик Асийада кючяри щяйат сцрцрдцляр. Сяфявиляр дювлятинин сийаси 
щяйатында мцщцм рол ойнайан тякялилярин бир щиссяси сонралар мяркязи щакимиййятя  гаршы чыхдыгларына 
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эюря 1596-ъы илдя Ы Шащ Аббас тяряфиндян мящв едилмиш, галанлары Азярбайъанын мцхтялиф йерляриня 
йайылмышдыр». (1, 244)  

«Тцркманлар (тцркмянляр) азярбайъанлыларын етноэенезиндя иштирак етмиш тцркдилли тайфадыр. 
Сялъугларын тяркибиндя Ирана, Азярбайъана вя Кичик Асийайа эялмишляр. Азярбайъан вя Иранын сийаси 
щяйатында мцщцм рол ойнамыш тцркманлар аьгойунлулардан айрылараг гызылбаш тайфа бирлийинин тяркибиня 
дахил олмуш вя Сяфявиляр дювлятинин йаранмасында иштирак етмишляр». (1, 402)      

Эюрцндцйц кими щяр ики мялумат бири-бирини тясдигляйир вя тамамлайыр.  
Xosrovbəyin qardaşı Султан бяй də Совет щакимиййятиндян гачаг вязиййятиндя «Эорэащатын» 

мешясиндя бир йарьанда эизлянярмиш. Бир дяфя ону танымайан вя сонрадан таныйыб цзр истяйян 
щямкяндлисиня беля дейир: 

 
-Мян ашигям йаргана 
Йар сюзцнц йар гана. 
Алямя сыьмаз башым 
Сыьыныбдыр йарьана. 

Султан бяй вятяндян, доьма йурддан айрыларкян Гырхгыз йайлаьына галхыр, даьлары сейр едир вя байаты 
чаьырыр: 

 
-Мян ашиг гям галаьы 
Даьларын гям галаьы, 
Даьлардан уъа кюнлцм 
Олубдур гям галаьы. 
 
                  Мян ашиг долан эюзцм 
                  Дол эюзцм, долан, эюзцм 
                  Эедярсян гайытмазсан, 
                  Вятяни долан эюзцм. 

Султан бяй ъясарятдя бялкя аналар еля бир оьул бир даща дцнйайа эятирмямишляр. Султан бяй юз 
ъясаряти иля Андраники тарихин йаддашындан силмишдир. Халг арасында беля бир кялам бу эцн дя ишлянир: -
«Паша бяй ядаляти иля, Султан бяй ъясаряти иля йашайыр.”  

Султан бяйин ъясурлуьуну йашадан иэидляримиз бу эцн дя аз дейилдир. Одур ки, Гарабаь савашында 
иэидлик эюстярян вя мярдликля шящид олан 300 няфяр Лачынлы ъясурлар Азярбайъан халгынын йаддашында 
ябяди йашайаъаг, щямчинин вятянимизин иэидлик салнамяси тарихиня ябяди щякк олунаъагдыр. Бу 
шящидлярдян Огтай Эцлялийев, İсрафил Шащвердийев, Камил Нясибов, Гохмаз Ейвазов, Ялясэяр 
Новрузоv, Фазил Мещдийев «Азярбайжанын Милли Гящряманы» фяхри адына лайиг эюрцлцб. Онларын рущлары 
о заман ращат олуб бизи баьышлайаъагдыр ки, биз дцшмян тапдаьы алтында олан Гарабаьымызы азад едяк. 
Иншаллащ….. 

Çox təəssüflər olsun ki, 1918-ci il 28 Mayda qan bahasına əldə olunmuş istiqlalımızı beşikdə ikən 
məhv etdilər. Odur ki, əldə olunmuş azadlığın qorunması haqqında ulu öndər Heydər Əliyev demişdir: 
“Müstəqillik yolu qədər çətin yol yoxdur. Müstəqilliyin əldə olunması nə qədər çətindirsə, onun 
saxlanılması, daimi, əbədi, olması bundan da çətindir.” (2 , 23) 

Lakin İstiqlal ləzzətini dadmış bir xalq çətin ki, ondan əl çəkər. Azadlıq fədaisi M. Ə. Rəsulzadə 
demişkən: “Bir kərə yüksələn bayraq bir daha enməz!” Odur ki, müstəqillik uğrunda aparılan mübarizə uzun 
illər davam etmiş və nəhayət, bu gün biz azadlığın “təntənəsi dövrü”nü yaşayırıq. Akademik Nizami Cəfərov 
bu baxımdan Azərbaycan xalqının müstəqillik yolunda mübarizə tarixini üç dörə bölmüşdür:  

“I Təşəkkül-formalaşma dövrü. (eramızın ilk əsrlərindən orta əsrlərin sonu, yeni dövrün əvvəllərinə 
qədər) 

II Milli azadlıq (müstəqillik), bütövlük uğrunda mübarizə dövrü. (orta əsrlərin sonu yeni dövrün 
əvvəllərindən XX əsrin sonlarına qədər) 

III Milli azadlıq (müstəqillik) bütövlük ideallarının həyata keçməsi, yaxud təntənəsi dövrü. (XX əsrin 
sonu XXI əsrin əvvəllərindən sonra.)” (4 , 59) 

Buradan aydın olur ki, I dövr-Təşəkkül-formalaşma dövrüdür. Həmçinin bu dörün zərgər dəqiqliyi ilə 
sərrast qiymətini akademik Nizami Cəfərov Şah İsmayıl Xətai haqqındakı müdrik kəlamlarında və dövrə real 
yanaşma konsepsiyasında əks etdirmişdir: “Şah İsmayıl Xətainin Azərbaycan tarixində əsas missiyası ondan 
ibarət idi ki, bu dahi şəxsiyyət ilk dəfə Azərbaycan xalqının etnocoğrafi hüdudlarını müəyyənləşdirməklə 
onun bütöv az və ya çox dərəcədə təmərküzləşmiş bir dölət tərkibində yaşamasının, idarə olunmasının 
təcrübəsini verdi ki, həmin tarixi təcrübə olmasaydı, sonralar nəinki müstəqil Azərbaycan dövləti, hətta 
müstəqillik uğrunda milli mübarizə idealları da olmazdı.”(4, 15) Doğrudan da, özünü dərketmə idealları 
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müstəqillik yolunun başlanğıc nöqtəsidir. Bu yolun davamı milli azadlıq (müstəqillik), bütövlük uğrunda 
mübarizə pilləsindən keçməklə milli təfəkkürün oyanışına və inkişafına gətirib çıxarır. Xalqı azadlığa, 
müstəqilliyə, inkişafa səsləyən M. Ə. Sabir vaxtilə yazmışdır: 

----Neyləyim, göz görür, əqlim kəsir, 
Mən günəşi göydə dana bilmirəm. 
Və yaxud: 
Arif çalışır ki, millət azad olsun, 
Zahid çağırır ki, məscid abad olsun. 
M.Ə. Sabir “arif” dedikdə öz dövründə olan və özündən sonra formalaşan Ə.Hüseynzadə, M.Ə. 

Rəsulzadə, C.Məmmədquluzadə, N.Nərimanov, A.Səhhət, Y.V. Çəmənzəminli, S.Hüseyn, A.Şaiq və s. kimi 
milli təfəkkürün inkişafında rolu olan vətən fədailərini nəzərdə tuturdu. 

M.F. Axundov, H.Zərdabi tərəfindən təməli qoyulan milli təfəkkürün oyanışı dövründən uzun illər 
keçmiş, XX əsrin əvvəllərində milli oyanış uğrunda mübarizə tarixə qovuşmuş və bu gün biz milli 
təfəkkürün yüksəliş dövrünü yaşayırıq. Bunu bir müqayisə ilə diqqətinizə çatdırmaq istərdim. Məsələn, 
İmadəddin Nəsimi XV əsrdə “ənəlhəq” deməklə insanı elə bir əlçatmaz zirvəyə ucaltmışdır ki, bu zirvəni heç 
bir bəşər övladı fəth edə bilməmişdir. Lakin o dövrdə Nəsimi fəlsəfi duyumunun dərkinin dərkedilməzliyi 
ucbatından dayaz düşüncəli fanatiklər (fanatizm insanlığın məhvi, cəhalətin mayakıdır) onun qətlinə fərman 
vermişlər. Bu fərman o dövrün cahillik kodeksidir. Bu gün isə Nəsiminin qətlinə fərman verənlər onun dərk 
olunmasını təbliğ edirlər. Bu isə müasir dövrün kamillik zirvəsidir. Həmçinin bu göstərici milli təfəkkürün 
yüksəliş nöqtəsidir. Bunun nəticəsidir ki, 1991-ci il oktyabrın 18-də Ali Sovetin sessiyasında tarixi sənəd-
Dövlət Müstəqilliyi haqqında Konstitusiya Aktı qəbul edilib. Odur ki, hər il 18 Oktyabr Müstəqillik günü 
kimi qeyd olunur. Bu gün 18 Oktyabr Azərbaycan xalqının tarixi fəxarət günüdür.  
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The 28th of May - the Day of the Republic, the 18th of October - Independence Day 
Summary 

The first parliamentary republic of Turkish Islam of the east was the Azerbaijan Democratic Republic. 
Every year on May 28 in the north of Azerbaijan is celebrated as Republic Day. The national leader Khosrov 
bey Sultanov was one of the 26 individuals who signed the Declaration of Independence. 

State Independence Day is celebrated on the basis of the Constitutional Act adopted on October 18, 
1991. This historic day of the 18th of October is the day of pride of the Azerbaijani people. 

 
28 мая – День Республики, 18 октября – День Независимости  

Резюме 
Первой парламентарной республикой турецкого мусульмансского Востока была 

Азербайджанская Демократическая Республика. Каждый год 28 Мая в северном  Азербайджане 
отмечается как День Республики. Национальный деятель Хосров бек Султанов был одним из 26-ти 
личностей подписавших Декларацию Независимости. 

День Государфрственной Независимости отмечается на основе Конституционного акта 
принятого 18 октября 1991-го года. Этот исторический день 18-ое Октября является днем гордости 
для азербайджанского народа. 

Rəyçi: dos.V.Allahverdiyev 
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